
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Quiescenza

Contenuto Dr. Fabbiani Massimo - Trattenimento in servizio ai sensi dell’art. 1 comma 164 bis 
della Legge n. 213 del 30.12.2023, così come modificata dall’art. 4 comma 6 bis della 
Legge n. 18 del 23.02.2024.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA

Struttura SOC TRATTAMENTO GIURIDICO E PREVIDENZA

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA a.i.

Responsabile del
procedimento

LANDI RICCARDO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la Delibera n. 866 del 17.06.2021 con la quale è stato disposto il trattenimento in servizio ai
sensi dell’art. 22 della Legge n. 183/2010 del Dr. Massimo Fabbiani, Dirigente Medico di Ginecologia e
Ostetricia di quest’Azienda, fino al compimento del 70° anno di età, con cessazione dal servizio prevista
conseguentemente per il 01.08.2024;

Richiamato  l’art. 1 comma 164 bis della Legge n. 213 del 30.12.2023, così come modificata dall’art. 4
comma 6 bis della Legge n. 18 del 23.02.2024, il quale recita testualmente: “Anche al fine di far fronte alle
esigenze di formazione e tutoraggio del personale assunto ai sensi dell’articolo 1, comma 548 bis, della legge 30 dicembre
2018 n. 145, e dei medici con contratto di formazione specialistica, nonché di fronteggiare la grave carenza di personale, le
aziende  del  Servizio  Sanitario  Nazionale,  fino  al  31 dicembre  2025,  possono  trattenere  in  servizio,  su istanza  degli
interessati, i dirigenti medici e sanitari dipendenti del Servizio Sanitario Nazionale, in deroga ai limiti previsti dall’articolo
15 nonies del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502, fino al compimento del settantaduesimo anno di età e comunque
non oltre la predetta data del 31 dicembre 2025………I dirigenti medici e sanitari e i docenti universitari che svolgono
attività  assistenziali  in  medicina  e  chirurgia  di  cui  al  presente  comma  non  possono  mantenere  o  assumere  incarichi
dirigenziali apicali di struttura complessa o dipartimentale o di livello generale” ;

Preso atto che per il Dr. Massimo Fabbiani, per effetto della sopra citata Delibera del DG n. 866 del
17.06.2021, è prevista la cessazione dal servizio a decorrere dal giorno 01.08.2024;

Acquisita agli atti l’istanza del 20.05.2024 del Dr. Massimo Fabbiani di permanenza in servizio ai sensi
della  sopra  citata  disposizione  normativa  prevista  dall’art.  1  comma  164  bis  della  Legge  n.  213  del
30.12.2023, così come modificata dall’art. 4 comma 6 bis della Legge n. 18 del 23.02.2024;
 
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  della  Direzione del  Dipartimento Materno Infantile,  di  afferenza del  Dr.
Fabbiani,  e  della  Direzione  Generale in  ordine  all’opportunità di  continuare  ad  avvalersi  della
professionalità dello stesso per le finalità previste dalle disposizioni inerenti il trattenimento in servizio dei
dirigenti medici e sanitari del Servizio Sanitario Nazionale fino al settantaduesimo anno di età e comunque
non oltre il 31 dicembre 2025;

Rilevato che il Dr. Massimo Fabbiani compirà il settantaduesimo anno di età nel mese di luglio 2026 e che
pertanto  il  trattenimento  in  servizio  dello  stesso,  per  effetto  di  quanto  previsto  dalla  sopra  citata
normativa, non potrà protrarsi oltre il 31.12.2025 ultimo giorno lavorativo;

Ritenuto  pertanto opportuno continuare  ad avvalersi  della  professionalità  del  Dr.  Massimo Fabbiani,
disponendo il trattenimento in servizio, ai sensi del sopra citato art. 1 comma 164 bis della Legge n. 213
del 30.12.2023, così come modificata dall’art. 4 comma 6 bis della Legge n. 18 del 23.02.2024, fino al
31.12.2025, rimandando a successivo atto la definizione dell’incarico dirigenziale da attribuire allo stesso,
visto quanto previsto dalla sopra citata disposizione normativa;



                                                                   
Ritenuto  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  permettere  la  decorrenza  del
trattenimento in servizio nei tempi previsti;

Dato  atto che  il  Direttore  del  Dipartimento  Risorse  Umane,  nel  proporre  il  presente  atto  attesta  la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Riccardo Landi
in servizio presso la SOS Gestione Giuridica del Personale;

Su proposta del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. Di prendere atto che per il Dr. Massimo Fabbiani, Dirigente Medico di Ostetricia e Ginecologia di
questa Azienda è prevista la cessazione dal servizio a decorrere dal giorno 01.08.2024, a seguito di
quanto previsto dalla Delibera del DG n. 866 del 17.06.2021;

2. Di disporre, rilevata l’opportunità di continuare ad avvalersi della professionalità del Dr. Massimo
Fabbiani per le finalità previste dalle disposizioni inerenti il trattenimento in servizio dei dirigenti
medici e sanitari del Servizio Sanitario Nazionale fino al settantaduesimo anno di età e comunque
non oltre il 31 dicembre 2025, il trattenimento in servizio dello stesso, ai sensi dell’ art. 1 comma
164 bis della Legge n. 213 del 30.12.2023, così come modificata dall’art. 4 comma 6 bis della Legge
n. 18 del 23.02.2024, fino alla data del 31.12.2025;

3. Di demandare a successivo atto la definizione dell’incarico dirigenziale da attribuire allo stesso,
visto quanto previsto dalla sopra citata disposizione normativa;

4. Di  dare  atto  che  l’onere  relativo  al  presente  provvedimento  continuerà  a  gravare  sul  conto
economico del  Bilancio dell’esercizio corrente ed ai  successivi,  sino alla data di  cessazione dal
servizio del Dr. Massimo Fabbiani;

5. Di trasmettere, a cura del Responsabile del Procedimento il presente atto al Dipartimento Materno
Infantile;

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai
sensi dell’Art. 2, comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii



                                                                   
7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge

Regionale Toscana n. 40 del 24.08.2005 e smi, nonché di pubblicare il presente atto all’Albo ai sensi
di legge. 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

